
12            Pag. 1/2
130645/24

SERVIZIO GESTIONE RISORSE
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA DI AFFIDAMENTO

IL CAPO DEL SERVIZIO

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini ed in particolare l’art. 13 recante 
l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;
VISTO l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce che l’Istituto 
operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;
VISTO il decreto legislativo n. 36/2023, recante il Codice dei contratti pubblici; 
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 
recante norme concernenti l’attività contrattuale;
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;
VISTO l’“Accordo tra la Banca d’Italia e l’IVASS per la gestione integrata della 
corrispondenza, della documentazione e degli archivi” del 2 luglio 2021 (prot. Banca 
d’Italia n. 10083363/21), con il quale la Banca d’Italia si è impegnata a svolgere, per conto 
dell’Istituto, la conservazione archivistica dei documenti nell’archivio corrente, nell’archivio 
di deposito e nell’archivio storico;
CONSIDERATO che il contratto del servizio di deposito della documentazione dell’Istituto 
affidato a Bolliger spa è in scadenza il prossimo 31 dicembre;
CONSIDERATO che il trasferimento dei documenti contenuti nei locali messi a 
disposizione da Bolliger, avviato nel 2022 e comprensivo delle attività di scarto 
documentale è ancora in corso; 
CONSIDERATO che le condizioni tecnico-logistiche che caratterizzano il servizio di 
deposito non consentono di individuare soluzioni alternative ragionevoli rispetto 
all’affidamento del contratto all’attuale fornitore, in ragione degli elevati costi organizzativi 
e gestionali che verrebbero a determinarsi con il trasferimento dell’archivio e dei connessi 
servizi ad un nuovo operatore di mercato, per un tempo comunque limitato in attesa del 
completamento del trasferimento dei documenti presso gli spazi individuati dalla Banca 
d'Italia;
TENUTO CONTO che è stata richiesta un’offerta a Bolliger spa e che la società in data 9
dicembre 2024 ha fornito una proposta per il 2025 che prevede per la custodia 
dell’archivio documentale (n. 3.978 cartoni) una spesa pari a 30.551,04 euro oltre IVA; per
l’attività di movimentazione di pedane rimanenti (n. 221), per la fornitura di pedane (n. 111) 
e per il costo mano d’opera una spesa complessiva di 5.416 euro oltre IVA; per il trasporto 
dai locali di Bolliger ai locali individuati dalla Banca d’Italia (stimati n. 16 viaggi) una spesa 
di 8.000,00 euro oltre IVA

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del d. lgs. n. 36/2023, alla società
Bolliger spa, il contratto per il servizio di custodia della documentazione cartacea 
dell’archivio di deposito dell’Istituto, fino alla data del 31 dicembre 2025 e per i servizi 
accessori e di trasferimento presso le sedi della Banca d’Italia che potranno essere 



12                     Pag. 2/2
130645/24

richiesti dall’Istituto nel corso dell’anno, per un valore complessivo massimo di 
43.967,04 euro oltre IVA;

2. di impegnare la spesa sul capitolo 10310 (spese per altri servizi) del bilancio 
preventivo 2025;

3. di individuare, in relazione alla presente procedura, quale Responsabile del progetto la 
dott.ssa Isabella Bozzano.

Il Capo del Servizio
firma 1


		2024-12-12T14:35:42+0000
	TOSCANO VINCENZO


		2024-12-13T10:34:52+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




